

Ekumeniczne spotkanie w Dzięgielowie

Data publikacji: 1.07.2010 21:20

□

3 lipca rozpocznie się w Dzięgielowie koło Cieszyna Tydzień Ewangelizacji, który potrwa do 11 lipca. Ekumeniczne spotkanie organizowane przez Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła ewangelicko-augsburskiego, należy do jednych z największych w Europie.

Co roku w Dzięgielowie gromadzi się na Tygodniu Ewangelizacji kilka tysięcy osób z całej Polski i spoza jej granic. Każdy dzień składa się z wykładów, seminariów, programu popołudniowego, spotkań ewangelizacyjnych i koncertów. Celem TE jest wskazanie na prawdziwe wartości i sens życia.

Tegoroczne Tygodnie Ewangelizacyjne, które odbędą się w Dzięgielowie (3–11 lipca), Zelowie (18–25 lipca), Mrągowie (22–29 sierpnia) i Koszalinie (5–8 sierpnia) organizowane są pod wspólnym hasłem „Życie jest dla ludzi” – ***Chcemy pokazać, że życie zgodne z Bożym planem jest fajne, daje spełnienie, a każdy jego element jest ważny i nas kształtuje, zarówno poprzez przyjemne doświadczenia, jak i te trudne*** – wyjaśnia Bożena Giemza, z-ca dyrektora ds. wydawniczych i koordynator działań PR w CME.

Tegorocznymi wykładowcami będą: ks. Jan Kurko, który zaprosi uczestników do wspólnego studiowania 1 Listu Pawła do Tymoteusza, ks. Tomasz Wigłasz, który opowie o życiu Dawida, i Stuart McAlister ze Szkocji, skupiający się w swoich rozważaniach na takich zagadnieniach, jak nasz potencjał i nasze pasje.

Program popołudniowy wypełnią zajęcia warsztatowe, misyjne, dotyczące różnych dziedzin nauki oraz sportowe. Dla dzieci i młodzieży zorganizowano programy specjalne, gry i zabawy planszowe i plastyczne, zamek do skakania, codziennie odbędą się też spotkania ewangelizacyjne dla dzieci w trzech grupach wiekowych. Przez cały dzień dzieci mogą korzystać z bawialni – piaskownicy pod namiotem. Dla rodziców z małym dzieckiem udostępnione zostanie miejsce do przewijania, karmienia czy podgrzania posiłku w mikrofalówce.

- Żyjemy tak szybko, że nie mamy czasu wsiąść do pociągu zwanego życiem. Stoi przy peronie, z którego odjeżdża się do Bożej wieczności. Kiedyś zamknie drzwi i odjedzie – dzieli się refleksją Paweł Gumpert, koordynator kampanii ewangelizacyjnych z ramienia Centrum Misji i Ewangelizacji.

Program Tygodnia został przygotowany z myślą o wszystkich grupach wiekowych: dzieciach, młodzieży i dorosłych. Każdą znajdzie tu coś dla siebie. Codziennie o godzinie 10.00 odbywać będzie się wykład o tematyce biblijnej.

W piątek i sobotę spotkanie ewangelizacyjne poprowadzi ks. Leszek Czyż. Po spotkaniach będzie możliwość porozmawiania z duszpasterzem, także on-line w ciągu godziny od zakończenia transmisji internetowej.

O 20.30 na scenie pod dużym namiotem zabrzmie, codziennie inna, muzyka. Koncerty z przesłaniem dadzą New Day, Jagodziński Trio, Royal Rap, Maleo Reggae Rockers, Tomek Żółtko, Jarmuła Band, Beata Bednarz i Monika Kuszyńska oraz Zespół CME. Na wszystkie koncerty wstęp będzie bezpłatny.